
110  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

A pessoa jurídica Posto de Molas Santo Antônio Ltda, CNPJ: 
15.407.292/0001-59, RECEBEU da SEMMAT Benevides, a renovação de 
sua Licença de Operação, no dia 14 de Maio de 2021, para a atividade de 
Oficina Mecânica, conforme processo nº 046/2021-1.

Protocolo: 668470
Publicação Licença Ambiental de Operação
H G Gripp Eireli, com Nome Fantasia Calhetão, CNPJ n° 04.229.466/0001-
14, localizada na Av. Transamazônica, n° 863, Centro, Pacajá - Pará, 
CEP:68.485-000, requereu a Licença de Ambiental de Operação - LO junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Pacajá (SEMMA) para a atividade 
de Comércio Varejista de Materiais de Construção em Geral.

Protocolo: 668459
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
6/2021-00005 - A Superintendente Geral da Agência de Saneamento de 
Paragominas, ordenadora de despesa deste órgão, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o 
que determina o art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
e considerando o que consta do processo administrativo que trata da 
contratação da empresa NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº.82.749.987/0001-06, vem RATIFICAR a 
Declaração de Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO EXCLUSIVAS PARA MANUTENÇÃO DAS BOMBAS 
DOSADORAS DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO (PAC), OBJETIVANDO O 
PLENO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE DOSAGEM DE PRODUTO QUÍMICO 
DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS”, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato. Paragominas, 13 de Abril de 2021. 
ROSILENE GOMES COSTA - Ordenadora de Despesas. Pgm-16/06/2021.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00005 - TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - A SUPERINTENDENTE GERAL DA 
AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS - Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei; CONSIDERANDO 
o parecer e a manifestação exarada pela Comissão Permanente de Licitação, 
instituída através da PORTARIA nº 001/2021, de 04 de janeiro de 2021, 
da Prefeitura Municipal de Paragominas - Pa, que presidiu os trabalhos da 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00005, cujo objeto se refere 
aquisição de peças de reposição exclusivas para manutenção das bombas 
dosadoras de POLICLORETO DE ALUMÍNIO (PAC), objetivando o pleno 
funcionamento do sistema de dosagem de produto químico da Agência 
de Saneamento de Paragominas, foi ratificado à empresa NETZSCH DO 
BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e, CONSIDERANDO os princípios 
estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações, no 
que se refere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade 
administrativa e eficiência ao procedimento adotado; CONSIDERANDO a imperiosa 
necessidade de manter a regular funcionalidade dos serviços da administração 
pública municipal. R E S O L V E: 1. Homologar o resultado da INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00005, realizado pela Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Paragominas - Pa. 2. Adjudicar à empresa NETZSCH DO 
BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 82.749.987/0001-
06, para aquisição de peças de reposição exclusivas para manutenção das bombas 
dosadoras de POLICLORETO DE ALUMÍNIO (PAC), objetivando o pleno 
funcionamento do sistema de dosagem de produto químico da Agência de 
Saneamento de Paragominas. O presente instrumento foi publicado nesta 
data, no Quadro de Avisos da Agência de Saneamento de Paragominas, de 
acordo com o art. 86 e seu Parágrafo Único, da Lei Orgânica do Município. 
Paragominas, 13 de Abril de 2021. ROSILENE GOMES COSTA - Ordenadora 
de Despesas. Pgm-16/06/2021.
PORTARIA Nº 027/2021 - ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00005 - 
CONTRATO Nº 010/2021. A SUPERINTENDENTE GERAL DA AGÊNCIA 
DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Art. 8º, inciso II, da Lei Municipal nº 682/2008, R E S O L V 
E: Art. 1º - Designar para acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 010/2021, referente a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 6/2021-00005, no que se refere ao objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO EXCLUSIVAS PARA MANUTENÇÃO DAS BOMBAS DOSADORAS 
DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO (PAC), OBJETIVANDO O PLENO 
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE DOSAGEM DE PRODUTO QUÍMICO 
DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, cuja Agência de 
Saneamento de Paragominas se apresenta como contratante. E conforme 
indicação da Superintendência Geral da Agência de Saneamento de 
Paragominas, determina a partir desta data o servidor: Nome: GLECIANO 
DOS REIS CARNEIRO (REGISTRO NACIONAL: 82377503287 - CONSELHO 
FEDERAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS). Art. 2º - Cabendo ao FISCAL 
competente promover anotações em registro próprio, contendo as 
ocorrências relacionadas à execução dos contratos, bem como efetuar 
acompanhamento do fornecimento do material objeto do contrato 
supracitado, sempre buscando a regularização das falhas detectadas, 
exigindo assim o fiel cumprimento do objeto contratual. Em caso de 
afastamento, deverá ser nomeado o substituto que assumirá a função, 
assim que for comunicado por escrito pela Superintendência Geral, que 
o nomeia. Art. 3º - A vigência do contrato supracitado será de 09 de 
Junho de 2021 a 05 de Dezembro de 2021. Art. 4º - Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação com validade retroativa a data da 
nomeação. Paragominas, 09 de Junho de 2021. ROSILENE GOMES COSTA 
- Ordenadora de Despesas. Pgm-16/06/2021.
CONT. - 010/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-
00005 - NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Obj: 
“AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO EXCLUSIVAS PARA MANUTENÇÃO 
DAS BOMBAS DOSADORAS DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO (PAC), 
OBJETIVANDO O PLENO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE DOSAGEM DE 
PRODUTO QUÍMICO DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS”. 
Valor Global: R$ 31.720,16 (trinta e um mil, setecentos e vinte reais e 
dezesseis centavos). Recurso: Próprio, Vigência: 09 de Junho de 2021 
a 05 de Dezembro de 2021. Ord. De Despesa: Rosilene Gomes Costa - 
Superintendente Geral. Pgm 16/06/2021.

Protocolo: 668460

SOCOCO S/A AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA, CNPJ: 
05.832.555/0001-13, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Turismo- SEMATUR/ACARÁ a Licença Ambiental Rural 
- LAR n° 02/2021-SEMATUR, referente à Fazenda Sococo-Boa Fama, com 
validade até 11/01/2025 para as atividades de Cultura de ciclo longo - 
Coco da baía, no município de Acará-PA.

Protocolo: 668461
Posto Fórmula 1 Ltda, CNPJ nº 10.508.404/0001-44, instalado na Rua 
Barão de Araruna, S/N, Promissão II, Paragominas/PA, CEP: 68.628-
300, torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - Semas/PA, Licença de Operação nº12806/2021, para a 
atividade de Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos.

Protocolo: 668464
 PORTARIA Nº. 001/2021  BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da Amazônia - IGAMA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-   Determinar pagamento de diárias a empregada ROSA HELENA 
NASCIMENTO NEVES sendo 03 (três) diárias regionais, totalizando o valor 
de R$-471,00 (quatrocentos e setenta e um reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência as visitas 
institucionais da empregada e participação da reunião da Comissão Especial 
de Desenvolvimento Socioeconômico na cidade de Marabá/PA no período 
de 09 a 11/06/2021 a convite da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 668467
HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S.A., CNPJ: 27.902.165/0001-05, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Garrafão do Norte, a Licença Prévia de 
n°03/2021 e licença de Instalação de n°03/2021 emitidas em 16 de março 
de 2021 para atividade de ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE E MICROONDAS - 
ERB (site PAGRR004_ 45-PAS151) Tipologia - 36.01 -Telefonia Celular, 
localizada Rua União, s/nº - Bairro: Bela Vista, Garrafão do Norte/PA.

Protocolo: 668490
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL RETIFICADO Nº 01/2021-CRM-PA
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM-PA, 
comunica aos interessados que foi RETIFICADO o Edital do Pregão 
Presencial nº01/2021-CRM/PA, tipo Menor Preço Global, para Contratação 
de empresa especializada para instalação, manutenção, higienização, 
remoção e carga de gás em aparelhos de ar tipo Split para prestação destes 
serviços com fornecimento de material de linha refrigerante e elétrica para 
Sede e Anexo do CRM-PA. Diante disso, fica alterada a data da Sessão 
Pública para   28/06/2021 (segunda-feira) às 13:00 horas - horário de 
Belém/PA. O Edital retificado está disponível no site: http://www.cremepa.
org.br, ou poderá ser retirado pessoalmente na Sede do CRM/PA, na Av. 
Generalíssimo Deodoro 253 - Setor Jurídico, Umarizal, Belém/PA. Drª. 
Tereza Cristina de Brito Azevedo - Presidente do CRM/PA.

Protocolo: 668475
Empresa: F.J.Pereira de Oliveira & Cia LTDA, CNPJ Nº 12.211.451/0001-57  torna 
publico que requereu a Licença Ambiental Operacional junto a SEMMA - Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Uruará, Sob o Processo Numero 182/2021-2.

Protocolo: 668495
Delpupo & Moro Combustíveis Ltda - Posto Ipixuna, CNPJ nº 
18.592.080/0001-87, situado na Rod. BR 010, S/N KM 143, Centro, Ipixuna 
do Pará/PA, informa que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ipixuna do Pará, Licença de Operação nº 007/2021 válida até 11/06/2025, para 
a atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 668496
AVISO - BRILASA S/A CNPJ Nº 04.134.540/0001-19 Comunica aos 
senhores acionistas desta empresa, que se encontra a disposição na sede 
social da BRILASA S/A, sito no Distrito Industrial, Setor C - Qd 7 - lote 
9 - Ananindeua - PA, os documentos  a que se referem o artº. 133 da lei 
6.404/76 - Ananindeua /PA, 16 de junho de 2021. - Isan Palmeira Anijar 
- Presidente do Conselho de Administração - CPF\MF. nº 099.085.872-34.

Protocolo: 668484
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2021-00001 PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS - COM COTA RESERVADA PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. Objeto: 
Aquisição de produtos químicos para serem utilizados no tratamento de 
água da estação de tratamento, sistema de poços artesianos e estação de 
tratamento de esgoto sanitário da Agência de Saneamento de Paragominas. 
Data de Abertura: 01/07/2021 as 10:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada via internet, no site: www.licitacoes-e.com.br ou de segunda a 
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h às 18h, na sede da PMP, sito na Rua 
do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 17/06/2021. Diego Guimarães Vieira - 
Pregoeiro. PORTARIA n° 002/2021-GPP. Ord. De Despesa: Rosilene Gomes 
Costa - Superintendente Geral. Pgm, 17/06/2021.

Protocolo: 668482
SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-
35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Santa Izabel do Pará - SEMMA, a Licença Ambiental 
Prévia, para a atividade de Torre de Telefonia Móvel (BR88519-A), 
localizada na Rodovia PA 140, KM 03, Santa Lúcia, Santa Izabel do 
Pará/PA, através do Processo Nº: 49/21.

Protocolo: 668480
SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-
35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Santa Izabel do Pará - SEMMA, a Licença Ambiental de 
Instalação, para a atividade de Torre de Telefonia Móvel (BR88519-A), 
localizada na Rodovia PA 140, KM 03, Santa Lúcia, Santa Izabel do Pará/
PA, através do Processo Nº: 49/21.

Protocolo: 668477


